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Cct • Btp. Ammonlano In tutlo a 6 500 miliar* di It-
re le tranches di tltoli di Stato cite andranno in 
asta la prossima setlimana II IS saranno oflerti 
&tper2000miliardieBtpdecennaliperl 500 II 
16 andranno in asla Blp a 3 e S anni per (in am-
monlare di 1 500 miliaidi cadauno 

TatafDMh + 734%. Sara del 7 84%, secondo i cake* 
del minislero del Bilancio. la media di aurnento 
delle lariffe lelefoniche nel 95 nspetlo all'anno 
precedente Tale previsione (ormulala nella rela-
zlone sull andamenbto dell economia nel D5, ln-
corpora gli effetti della manovra hscale di fine an­
no die ha elevato 1 imposizione delllva dal 9 al 
13% e della manovra dl aggiusiamenlo che ha ul-

tenonmente elevate 1 imposizione Hscale al 19%. 
Egiaf i lW-i - 6,75%. Le previsioni sull andamento 

del prezzt, formulate sempre nella medesjma re­
latione, indcano anche una crescila media deglr 
alfllBdel6,?5S; 

Arrtva Dataller. Sono arrivate anche in Italia le poliz-
ze asstcuraHre Daimler-Benz Inlerservices (De 
bis), una delle quaMro dmsiom azjendali dell'o-
monimogruppotedesco (le aHre sono Mercedes-
Benz. Aeg e DB Aerospace) La Debis Assekuranz 
fomira servrzio di brokeraggio a ditte Ualtane e te-
desche con rappresentanza nel nostro paese, av 
valendost delta collaborazione di Marsh&McLen-
nan 

F I S C O 

Nel 740 «tassa 
aDuvione» 
per chi supera 
i 100 milioni 

NOSTRO SEKVIZIO 

m ROMA. L'appuniamento con la 
dichlarazione del redditi nguarde-
rfl quesl'anno anche una nuova 
It3sa, quella •pro-alluwonau" Con 
lr stesse modahta di pagamenlo 
delle altre imposfe t contnbuenil 
pill ricchi saranno chiamali a ver̂  
sare anche un «tnbuto straordma-
rio> deciso da) governo per finan-
ziare git atutl nelle zone colprte 
daH'alluvione nello scorso novem-
bre II 740 di quest anno dedica a 
questo <batzelto» propno 1 ultima 
riga pnma delle annotazioni E 
proprio quando si e convimi di 
aver completalo la compilazione 
della dichlarazkme, II nuovo ngo Is 
ritomare qualche dubblo La mio 
va "tassa», della quale dovranno es-
sere annwatl sul «740 base> gli 
estremi del versamento. nguarda 
comunque un numero esiguo di 
contnbuenil con un reddito impo-
nlblle Irpel supenore ai lOOmilionl 
dillre 

Per capire se si dovra vetsare il 
tribute slraordinano basta leggere 
limporto del ngo «N 1»della drchia-
razlone del redditi doveenportato 
II reddito complessno lordo ai iini 
dell Irpel prima dl sodrarre da que­
sts -cinat 1 importodei crediti d im-
posta, degl) onen dedcublli e delle 
delrazioni Sel'impoi'toesuperiore 
al IQOrrulioniilcontnbuentedovra 
pagare il tribute pro-alluwonati 

Altetrzlone pero anche chi e 
esoneralo dalla presenlazione del 
740 se ha un reddito imponlbile 
superkse a 100 milioni dovra vet 
sore questa tassa Ad esempio un 
lauoralore dlpendenle con un red­
dito lavoraliwi di oltre 100 milioni e 
nessun immobile di propriety pur 
rimanendo esentato dalla presen 
tazione del 740. sara lenuto al pa­
gamenlo del tnbulo straordinano 
In queslo caso basta controtlare il 
punto I del modelto 101 o 201 
Esoneratl da) pagamento del trlbu 
lo Invece sono I coninbuenti con 
redd ill supenon a questa 'toglia ma 
reudenli nelle zone colpite dal 
maltempo Ondwduale da un ap-
posito deoeto) 

Le modalita dl calcoto sono 
semplici Dovianno vetsare 100 
mtla lire I contnbuenil ion un red 
dlto iupeilore ai 100 milioni c lino 
a 200 milioni di lire. 300 mila lire 
per i redditi supenon a 200 milioni 
ehnoa500milK>ni un mihonepei 
I redditi di ammontare supeiore a 
500 milioni Complessivdmente il 
hsco i i attende 65 70 miliardi di li­
re 

Anche II versamento i cui eslre­
mi dovranno essere indicalj sul 740 
ma che non da dintto a deduzioni 
(come Invece awiene per i versa-
menti »libprali- pro-popolazioni al 
luvionale al ngo P18) non com-
porta dilficola Dovr4 esser fatto 
nel tempi e con le modalna pren 
ste per i Irpel uwndo gli appositi 
moduli per il versa memo in bant a 
e il bolleltino con il codce tnbulo 
4091 pel quello alia posts 
Fhco W HiiM. £ completamente 
operatlvo dai giomi scorsi in 11 re-
gioni il servizio -Pisco in linea- per 
laisisleraa lelelonica al contn 
buenle lacui atlivaaonei'comin-
clala dal 1 tnaggio Possono nvol 
gersi al numero ll>4 74 i contn 
buenti t\i lutre le legioin in cuique-
«anno si articola il semzio Pie 
monle Veni'to Emilia Hornagna 
Puglia (dove gift il •Ftatti in lineai-
iu atlivalo in via f>erimentale nel 
••Mi Lombardia Man-he Lmo 
Abrurao Miilr* CrtrnpunweCala 
bnri [)UP i upi di nsptrtic pusiibih 
quellesnargonicnti^encrali (reî i 
slrate) c quelle pin |wrtn.iilan dill 
date agli (ipewniri delle Fmaiue 
La linen c altivn dallt tatle 17 dal 
lunedl ol wnerrll c dalle 9 allr If 
del idlirttiJ Nel LIZIO invece solo 
dal lunuJIrtlwiierdl dalle ')alle 13 

PREVIDENZA. Quando, a che eta e a quali condizioni dal '96 si potra lasciare 0 lavoro 

31 vie di fuga 
VdSO 

la pensione 
Come si andrfc in pensione dopo il '96? A che 
eta? A quali condizioni? Con quale anzianita? 
Ecco di seguito 31 casi concreti, 31 risposte 
nelle quali moiti (autonomi, lavoratori pubbhei 
e dipendenti privati) si potranno ritrovare. 

COME CAMBIA L ANZIANITA 

M V U W M t 

Comestandra In pensione con il 
progetto di ntorma messo a pun-
to dal governo1 A che eta in die 
anni, con quali condizioni Ecco 
dl seguito 32 casi che nguardano 
sia lavoratori dlpendenD. che di-
pendenli pubblrct che lavoratori 
autonomi St Iralta di situazioni 
«tipo» in cui morti si potranno n-
trovare 

1. *' 
OIWMM, ISanni, atwnto II1* 

gMNMl«1996. 
Potra andare m pensione nel 
2035, a 57 anni di eta, con tl nuo­
vo stslema di calcolo contrlbuti 

2. 
ClnqtiaatMhMMM, con 35 anni 
rJUontn*uMn«ll9S7. 
In pensione di anzianita nel 1997 
con lattuale sisrema dl calcolo 
retributivo 

3. 
UtVMatrlOB dipmdante con 35 
sjmldlcorrtittHitL 
In pensione nel '96 con il sistema 
di ca Icolo retnbutivo 

4. 
lavonrtoi* rXpandantt con 36 
anni dl cwrtrtbuH «B3 anni d'e-
I * . 
In pensione dianzianlta nel 1998 
con il srstema di calcolo reoibuti-
vo 

5. 
LavoraMoa dlpendenle dl 54 
anni dl ata nel 2 0 0 1 « con 35 
annHHewttrlbutj. 
In pensione di anztanilS nel 2001 
con il sistema dI calcolo contnbu-
tivo 

6. 
Lavoratore iSpenrtente con 36 
ancil rJconblbutl nel 1996. 
In pensione di anzianita nel 1996 
con il sistema di calcolo relnbuli 

7. 
LawratHca dlpendente. 56 an­
ni dl eta nel 3003 e 33 anni dl 
contributl. 
In pensione di anzianita nel 2003 

8. 
Lavoratrica dlpendente con 37 
anni dl contributl nel 2003. 
In pensione dl anzianita nel 2003 
con il sistema dtcalcolo retnbuti 

9. 
Utvoratora dlpendente con 35 
anni dl contributl nel 2004 e 
56 anni dl eta. 
In pensione dl anzianita nel 2IHH 
con 11 sislema di calcolo relnbuli 

10. 
Lavoratore (Mpendento con 38 

annidl contributl nel 2004. 
In pensione dl anzianita nel 2004 
con il sistema di calcolo retnbuti-
vo senza vincoli anagrafici 

11. 
Lavoratrice dlpandants dl 86 
anni rM etft nel 2004 e con 38 
annidl contributl. 
In pensione di atizianna nel 2005 
con il sistema di calcolo retnbutl-

12. 
Lavoratore dlpendanta eon 38 
anni dl contribiriJ nel 2008. 
In pensione di anzianita nel 2005 
con il sistema di calcolo retnbuti-
vo, senza vincol i anagrafici 

13. 
Lavoratrtce dlpendente con 35 
Mini dl contributl • 57 anni di 
• ta nel 2006. 
In pensione di anzianita nel 2006 
eon il sislema di calcolo retnbuti-

14. 
Lavoratore dlpendente con 39 
anni en contributl nel 2006. 
In pensione di anzianita nel 2006 
con il sistema di calcolo retributi­
vo indipendentemente dal] eta 
anagralica 

15. 
lavoratrice dfpendente dl 57 
anni e con 38 anni dl contributl 
nel 2007. 
In pensione di anzianita nel 2007 
con il sistema di calcolo retnbuti-

16. 
Lavoratore dWendente con 39 
anni dl contributl nel 2007. 
In pensione di anzianita nel 2007 
con il sislema dl calcolo retnbutl 
vo indipendentemente dall eia 
anagiafica 

17. 
Lavoratore dlpendente con 35 
anni dl contributl nel 2008 e 
57 anni dl eta. 
In pensione di anzianita nel 2008 
con il sistema dl calcolo retnbuti 
vo 

IS. 
Arttglano con 35 anni dl contri­
butl nel 1996 e 56 anni d> eta, 
In pensione dl anzianita nel 1996 
rem lattuale sislema di calcolo 
rtddiluale 

19. 
Commerciante con 35 anni dl 
contributl nel 1997 e 56 anni 
tHeta. 
In ptnsionc dian?ianna nel 1997 
inn lalludle sislema <ti calcolo 
redditudlc 

20. 
Agricoltare con 35 anni dl con. 
trlbutl nel 1998 e 56 anni di 

" PENSKME MfflCIPATA PHVAT1 

DOMOOO anan In panHon «vo«liin eon » «nm 

dlinmmu w M * * t i » .fiiat*ie«ll aMftlMM. 

USCTT* DB nPENDEMI PUBBUCI -*n 
• prtaw M H I * « MCM (ipatMl A| 1 M M wNt M M 

ngoil n n m p*r I prhntl m c m M ennrM 
an^Ppot^B)»lnoalMo<Ma-<U«iun«M 

now * pwvWi atoiaa inmauMiurn. IWpiWimMiMH 

I Prtutt In qvMl cwl I MpniMMI puWIW rmno 
MPBMMMI « aMnk i r»nlaM cen wamiartt 

" • " * " " • - r~ ,JTl' —•• irrnalTin r^rnM wiiai i i ln 
Mo M rmatanonl Irrmamt* atl anwms Ctanpt 

Urnt t lMNalr 
daH'Mt aMerinea, eon pmritaaiMnl 

immto»l3Tt"il 

ma uiiu««wt*Mi2tBiiuo(waani'»t««"r»» 

Un HMiaM cha cMtriB* •> nosMKi d*t HCOMO « M M 
m utclta: Un Nnvrawr* con H mm a «k • 21 ami« 
contrtbuzlona nd MOO, poM n d n In pmtoM 
can iinaninalutiluinoWias avendB ragglmto, 
par owU'mo, I inIM Magidtoa rmvttto. 

II condono previdenzlale laps prorogate al 31 maggk> 
maperto dl due meal II tannine par R conoono 
pnMfdMnJale hp»: la domanrJe krtaM a resorariizare 
le (coparture oontribudve In lamia agevelata •cede 
antro nwreotodl Umagglo "95. CN qolndl non na 
frarto del condono antro R 31 marzo taorso put lailo 
entn) la nnova data, 
Lo dMpone > d*cret>-la|(e 10545, corrfarnuailo che 
la mMura rMIe •arrUonl e etrapre pari airaliouota dal 
17%anm»,eBtroHllmltema«l«»<WS0% 
dall'MHimntan cemptoaakw del scnMbira. 
OH MareuatL Sono krtareuatl al condono la arianda, 
gd aiUfiuMl. I commwcJaatJ, t datorl rJ lavoro 
dnnaiaco («Hf| o, par I contributl M Mnhh 
9aarta»ionKtr)iiBl«,llr«rirjrof»»Art»tLllavof»tBri 
rapwHttnU e penHonMI cen aNri reddrB e I cHtadM 
nonmutaatl. 
La domanda e U pefamanto. tadomaada va 
pmicntate wgH appoatu modul repanoM preuo gt 
uffld laps antra il 31 maggh p.v. euro la Mwaa data 
va taMato I'hWaro daMto oppure vanno pagete 
Gomolatlvanwate t* prima e la seeonda rata dt l dablto 
compleMlifo (la attre tre seadoao aatro H 31 lugao, 30 

•attoaibra e 30 nsvembra'»). 
Entro 131 mactW '85, parlanU, vanno vartate: 1) la 
aeoonda rata, da obi *a a>i pafata la prima rata antro 
II MBCOTM mew dl n a n "95; 
2) la prima e la aaoMida rata, da cN a) awato par la 
prinavolta del condono. 
Soda aaoeada nta vanno cafeotatl a neoeH 01 
ratereeal dl dmariaraato al ta*M annuo ar t 's* . 
I portorJ contrHatnt. Poaaono awere retolaittiaB 
rjamrb»lr3mdow«Mrolarr«i»o»Ur*M«r|jloiia 
vigaate: 
1) per I toggatfl che naultano 0a Kcritd aHkaw 
pwr^oontrtutMnno al 31aeoMol»>«;3)persM 
allacrtn alllnpi per la prima votta: pertadlcontrlMtM 
seaduU too al tfonw di preientazlone daRa domanda 
d Kertriorw: 3) per I Rberi protatelcnltlle tavarateri 
rjpandmtie penataaatlcon attrl raddrdicontrilMitoal 
SaMzw aanttarto nazionat* (teaaa auRa aafcite) nrl 
reddW nnoall'aaM 1»92:4| parlcmadM eon 
mutuati: ceatribato al ServUo aanltarlo natfonale 
(tasuua*ul(M)uiindoWr1r>oal|-amolS91. 

eta. 
In pensione dl anzianita nel 1993 
con 1 attuale sislema di calcolo 
reddiluale 

21. 
ArtJgJano con 36 anni dl eontfl-
butj nel 1999 e 57 ami dl eta. 
In pensione dl anzianita nel 1999 
con I alloale sistema di calcolo 
reddituale 

22. 
Commarclante con 35 anni dl 
contributl nel 2000 e 57 anni 
diets. 
In pensione dl anzianita nel 2000 
con I attuale sistema di calcolo 
reddiluale 

23. 
Lavoratore dlpendente con 35 
anni dl contributl nel 2009 e 
Wannl diet*. 
Pton potra pm usuliuire del pen 
sionamento di dtizlanita perche 
t|uesia lorma di collocamento a 
ripOsO e a bi ill la dal jennaio 2009 
[•er i lavuraion dipendenli PolrA 
andare in pensione con il compi 
nieniodel S?' anno 

24. 
Lavoratrice pubbllca, che nel 

vecchlo d t t tma sarobbe an-
data In pensione dl veeehlato a 
65 anni dl et t , e che comptrli 
60 anni nel 96. 
Pu6 andare in pensione per vec-
chiaia nel 96 perche nel seltore 
pubblico a pan in; propno dal 
96 viene pioposlo come limile 
dl eta il 60" anno diets 

25. 
Lavoratore pubbllcocon 31 an­
ni « contributl nel 1997 e 52 
anni di eta. 
Pud andate in pensione anticipa 
ta nel 97 con penalizzaziom del 

26. 
Lavoratore pubbllco con 30 an­
ni dl contributl nel 1999 e 53 
annidl eta. 
Puo andare in pensione anticipa 
la nel 99 con penalizzazioni del 
l's 

27. 
Lavoiatore pubbllco con 2 1 an-
nldlcontributlaflne'95. 
Pu6 andare in penuonc al rag 
Hmngimento dei 32 anni di con 
tnbutiLon una penalizzazione n-
spetto ai^7 anni del 9'v, indipen 
dentemenledalleta 

28. 
Lavoratore pubbllco con 22 an­
nidl contributl a fine '95. 
Pud andare in pensione anticipa-
ta indipendentemente dall eta 
quando raggiungera 31 anni di 
contributl con una penahzzazio-
neripsetto3i3?aiimdelt 11% 

29 
Lavoratore pubbllco con 26 an­
ni dl contributl a tine '95-
Puo andare in pensione anticipa-
la indipendentemente dall eia 
anagralica quando raggiungera 
30 anni dl contributl con una pe-
nalizzazione rispello ai 37 anni 
dell 13* 

30. 
Lavoratore pubbllco con 35 an­
ni dl contributl a fine '96. 
Pud andare in pensione per an 
ziamtanel 1998 con il sistema re 
tnbutivo 

31. 
Uworatore (Upandente con 36 
anni dl contributl nel '98. 
PuO dndarp m pensione per an 
zjdfula nrl IS^Ston iJ sislema re-
uibutivo indipcnttememenie dal 
lelaanagrdEit-ii 

R I S P A R M I O 

MutuiEcu 
Agevolazioni 
dBnl 
e Banca Roma 

nuMO*mmumo 
m ROMA Dopo il Credito Ponde-
rk>, Fonspa, altre banche tianiio 
messo in cantiere iniztarive per am-
tare i mutuatan in Ecu, mess m 
grossa drffkolta dalla cnsi della Ina 
che ha spmto la drvsa europeaa b-
velli record St nana della Banca dl 
Roma e della Bnl Vediamo in bre­
ve lesohiaoni proposle 

In attesa di una proposta pffl 
ampia di ncontjattazione. la Banca 
di Roma lancta una proposta -una 
tantum> perla prossima rata in sea. 
denza. Si tratta di un pagarnento 
paiziale della rata che potra essere 
versato a tjtolo di acconlo in misu-
ra non intenore al TO&dell'importo 
pieno della rata slessa Per la som-
ma runanenle la banca propone, a 
chi accettera questa soiuzione la 
dimlnuzione del tasso cont/attuale 
drmora (dal 16.9Sfe all 11.50S su 
base annua) da applicarsi al pe-
nodo compreso Ua maggio e la 
scadenza della prossima rata di fi­
ne ottobre Banca d> Roma, sta poi 
predisponendo I'attrvaaone di altn 
prodotti ttriatuzati alcontentmento 
dell onere delle rate con I'aUunga-
mento del penodo di ammorta-
mento e la possibility di deddere 
se mantenere o meno I'lndxlzza-
zioneinecu Le ptoposte, che ven-
gono definite dalla banca <molto 
inleressanu- verranno comunicate 
alia clientela net prossimi giomi e 
comunque pnma della scadenza 
della prossima rata di ottobre 

LebMcrwsiiTMMvono 
Sulla stessa lunghezza d'onda 

della banca caprlolTna si starebbe-
n> muovendo nelle ulllme setuma-
ne anche aim pnman istituti di cre­
dito 

Anche la Bnl ha reso nolo fatto 
sapere di aver adottato alcune mi-
sure per faTOnre la propna Llienle-
ta che ha contratlo mului londlan 
in Ecu o atlra valuta e che possono 
sinteuzzarsi in due alternative la 
conveisione del mutuo in valuta in 
muruo In lire oppute Tadozione di 
un un cambio -virtuale" con even-
tale conguaglto alia scadenza del-
Tarn mortamenlo In parttcolare 
nel casu di uscita dalla valuta e n 
negoziazione tn lire del mutuo. la 
Bnl prevede una nduzrone delta 
0,75% del lassi Ivanabile e flsso) 
praucati per i mutui "prima casa. 
Viceversa nel caso di scelta del 
cambio <onwnrionale. e quindl 
di permanenza de! nschio di cam 
bio labancaapplicherailtassoRi-
bor a 6 tnesi maggiorato di un pun-
to per il calcolo degli mteresst con 
capitalrzzazione semestrale della 
diilerenza tra cambio convenzto-
nale e cambio reale per ciascuna 
scadenza. da regolare a line con 
tratto Le soluzioni verranno con-
cordate su base volontana con i 
singoh mutuatan che potranno n 
volgersi a I numero verde 
1670 10309 al quale potranno n 
volgersi rutti i gRimi. dal tuned) al 
venerdl dalle S 30 alle ISO e il sa 
bato dalle 8 30 alle 13 E inoltre 
operalivo su lla piazza di Roma un 
ufhciomlormazioni 

Nuove cause 
I consumalon pero non si lerma 

no Anche per i ciltadini di Milano 
sard possibile adenre alle cause 
collellive coniro le banche mlenta 
te dal Movimenlo per la dilesa del 
ciltadmo (lei 06 ' 699 42 511) the 
ha allestito una pfeserrza nel ta|«> 
luogo tombardo Hells' giomaie di 
ien c di oijgi La causa infomia il 
movimenlo prevede la nel nesta dl 
risoluzione dl contralti di mutuo 
per ectesstva onerasiti soprawe 
nuta sulla base dell art H67CC 
la sua conveisione in liri' al cambio 
delseltembre 12 p la nchiesto di n 
harcimento del daiinm c^usali dal 
coniportiirnt nlo sconetlo delle 
banche 

I 


